



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年10月28日

上場会社名 住友電設株式会社
 コード番号 1949 URL <http://www.sem.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成22年11月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

(氏名) 菅沼 敬行
 (氏名) 内池 和彦
 配当支払開始予定日

TEL 06-6537-3490
 平成22年12月2日

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	48,210	△14.1	1,649	△46.2	1,797	△43.5	895	△43.7
22年3月期第2四半期	56,135	△6.4	3,065	18.7	3,183	20.8	1,589	31.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	25.15	—
22年3月期第2四半期	44.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	70,876	29,980	40.9	813.57
22年3月期	78,027	29,795	36.7	805.47

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 28,958百万円 22年3月期 28,670百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	5.00	—	6.00	11.00
23年3月期	—	5.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	△8.2	4,000	△31.1	4,100	△33.0	2,000	△36.7	56.19

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無
新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）
(注)当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有
(注)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
① 会計基準等の改正に伴う変更 有
② ①以外の変更 無
(注)「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)
① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年3月期2Q 35,635,879株 22年3月期 35,635,879株
② 期末自己株式数 23年3月期2Q 41,320株 22年3月期 40,795株
③ 期中平均株式数(四半期累計) 23年3月期2Q 35,594,814株 22年3月期2Q 35,596,489株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
連結受注高・売上高・期末手持工事高	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間における日本経済は、輸出の増加や政府による経済対策の効果などを背景に企業収益の改善が進展しましたが、後半にかけて急激な円高と経済対策の打ち切り等により、次第に景気減速感が強まってまいりました。当社グループが関連する建設市場におきましても、民間の生産拠点の海外シフトが加速する等、建設需要は低水準で推移し、依然として厳しい経営環境下にありました。

このような状況のもと、当社グループは、受注競争力の強化に取り組むとともに生産性・効率性の向上を追求し、厳しい事業環境下においても健全な経営が維持できる企業体質の構築並びに経営基盤の強化に取り組んでまいりました。

当第2四半期累計期間の業績につきましては、受注高は海外市場が堅調であったものの国内では低迷が続き、516億64百万円（前年同期比0.3%増）と前期並みにとどまりました。売上高については期首手持工事高の減少が影響し482億10百万円（同14.1%減）となりました。また、利益面におきましては、売上高の減少に加えて受注・価格競争の一段の激化により工事採算が低下し、営業利益は16億49百万円（同46.2%減）、経常利益は17億97百万円（同43.5%減）とそれぞれ減少いたしました。四半期純利益につきましては、8億95百万円（同43.7%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期累計期間のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動におきましては、工事代金の早期回収に努めました結果、売上債権の回収が進み51億95百万円の収入となりました。投資活動におきましては、30百万円の収入となりました。財務活動におきましては、借入金の返済等により6億25百万円の支出となり、当第2四半期末における現金及び現金同等物の残高は141億66百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、第2四半期累計期間における業績は計画を上回ったものの、先行きに極めて不透明感が強いことから、平成22年5月12日に公表いたしました通期の業績予想については据え置いております。詳細につきましては本日発表の「平成23年3月期 第2四半期累計期間 業績予想との差異に関するお知らせ」をご参照願います。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高は、以下のとおりを見込んでおります。

(単位：百万円)

工 事 種 別	受 注 高		売 上 高	
	金 額	対 前 期 増 減 率	金 額	対 前 期 増 減 率
電 力 工 事	12,000	△7.8%	12,000	△31.6%
一 般 電 気 工 事	69,000	19.6	65,000	△4.1
情 報 通 信 工 事	20,500	△0.4	20,000	0.5
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	5,500	0.8	5,000	△29.1
そ の 他	8,000	5.3	8,000	5.3
合 計	115,000	10.2	110,000	△8.2

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

① 簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

① 資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

② 「企業結合に関する会計基準」等の適用

第1四半期連結会計期間より、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成20年12月26日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,251	9,668
受取手形・完成工事未収入金等	27,786	39,520
未成工事支出金等	2,843	2,093
その他	2,459	2,655
貸倒引当金	△49	△78
流動資産合計	47,291	53,859
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,267	7,268
その他	11,822	11,834
減価償却累計額	△7,864	△7,893
その他(純額)	3,957	3,940
有形固定資産合計	11,224	11,209
無形固定資産		
のれん	353	357
その他	925	968
無形固定資産合計	1,279	1,326
投資その他の資産		
投資有価証券	6,925	7,638
その他	4,978	4,808
貸倒引当金	△822	△816
投資その他の資産合計	11,081	11,631
固定資産合計	23,585	24,167
資産合計	70,876	78,027
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	23,146	28,133
短期借入金	4,969	4,918
未払法人税等	514	1,485
引当金	192	286
その他	5,219	6,432
流動負債合計	34,041	41,256
固定負債		
長期借入金	2,624	3,021
退職給付引当金	3,284	3,173
役員退職慰労引当金	443	437
その他	501	342
固定負債合計	6,854	6,975
負債合計	40,896	48,231

(単位:百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,038	6,038
利益剰余金	15,621	14,939
自己株式	△18	△18
株主資本合計	28,081	27,400
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,157	1,537
繰延ヘッジ損益	△1	0
為替換算調整勘定	△278	△267
評価・換算差額等合計	877	1,270
少数株主持分	1,021	1,125
純資産合計	29,980	29,795
負債純資産合計	70,876	78,027

(2) 四半期連結損益計算書
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	56,135	48,210
売上原価	49,323	43,174
売上総利益	6,812	5,035
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	1,281	1,164
その他	2,465	2,221
販売費及び一般管理費合計	3,747	3,386
営業利益	3,065	1,649
営業外収益		
受取利息	10	5
受取配当金	75	82
不動産賃貸料	58	—
その他	119	173
営業外収益合計	264	261
営業外費用		
支払利息	94	61
コミットメントフィー	—	29
その他	50	21
営業外費用合計	145	112
経常利益	3,183	1,797
特別損失		
投資有価証券評価損	—	74
債務保証損失引当金繰入額	150	—
特別損失合計	150	74
税金等調整前四半期純利益	3,033	1,723
法人税、住民税及び事業税	1,002	594
法人税等調整額	323	244
法人税等合計	1,326	838
少数株主損益調整前四半期純利益	—	884
少数株主利益又は少数株主損失(△)	118	△10
四半期純利益	1,589	895

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,033	1,723
減価償却費	375	380
のれん償却額	18	24
投資有価証券評価損益(△は益)	—	74
貸倒引当金の増減額(△は減少)	412	△22
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△54	△72
債務保証損失引当金の増減額(△は減少)	150	△20
退職給付引当金の増減額(△は減少)	149	116
受取利息及び受取配当金	△86	△87
支払利息	94	61
為替差損益(△は益)	1	47
売上債権の増減額(△は増加)	7,321	11,645
たな卸資産の増減額(△は増加)	2,065	△750
仕入債務の増減額(△は減少)	△10,856	△4,922
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△192	95
未払消費税等の増減額(△は減少)	△312	△352
その他	△227	△1,186
小計	1,893	6,753
利息及び配当金の受取額	83	87
利息の支払額	△96	△62
法人税等の支払額	△2,302	△1,583
営業活動によるキャッシュ・フロー	△422	5,195
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△184	△66
有形固定資産の売却による収入	10	135
無形固定資産の取得による支出	△17	△145
投資有価証券の取得による支出	△2	△2
投資有価証券の売却による収入	0	—
その他	△100	109
投資活動によるキャッシュ・フロー	△293	30
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△113	314
長期借入金の返済による支出	△876	△652
配当金の支払額	△177	△213
少数株主への配当金の支払額	△82	△54
その他	△0	△18
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,250	△625
現金及び現金同等物に係る換算差額	150	△14
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,816	4,584
現金及び現金同等物の期首残高	11,698	9,581
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,881	14,166

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足情報

連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

1. 受注高

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)		増減		前連結会計年度 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	7,336	14.2%	5,726	11.1%	△1,610	△22.0%	13,020	12.5%
一般電気工事	27,793	53.9%	29,962	58.0%	2,168	7.8%	57,677	55.3%
情報通信工事	10,666	20.7%	9,489	18.4%	△1,177	△11.0%	20,580	19.7%
プラント・空調工事	2,709	5.3%	2,866	5.5%	156	5.8%	5,458	5.2%
その他	3,015	5.9%	3,620	7.0%	604	20.1%	7,600	7.3%
合計	51,522	100.0%	51,664	100.0%	142	0.3%	104,337	100.0%

2. 売上高

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)		増減		前連結会計年度 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	9,065	16.1%	5,566	11.6%	△3,499	△38.6%	17,531	14.6%
一般電気工事	31,077	55.4%	28,353	58.8%	△2,723	△8.8%	67,808	56.6%
情報通信工事	8,443	15.0%	8,298	17.2%	△144	△1.7%	19,891	16.6%
プラント・空調工事	4,533	8.1%	2,371	4.9%	△2,162	△47.7%	7,052	5.9%
その他	3,015	5.4%	3,620	7.5%	604	20.1%	7,600	6.3%
合計	56,135	100.0%	48,210	100.0%	△7,925	△14.1%	119,883	100.0%

3. 期末手持工事高

工事種別	前第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)		当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)		増減		前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	7,425	13.4%	4,803	10.0%	△2,622	△35.3%	4,643	10.4%
一般電気工事	41,731	74.9%	36,493	75.7%	△5,238	△12.6%	34,884	77.9%
情報通信工事	5,789	10.4%	5,445	11.3%	△343	△5.9%	4,255	9.5%
プラント・空調工事	743	1.3%	1,469	3.0%	725	97.6%	973	2.2%
合計	55,690	100.0%	48,211	100.0%	△7,478	△13.4%	44,757	100.0%